
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20144 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684668

PORTARIA: 1008/2014
Objetivo: A fi m de participar da Operação Minerva Total, em 
apoio as ações integradas das polícias, Militar e Civil, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982601/ANDRÉ DOS REIS PIQUET (Agente de Trânsito) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 11/05/2014
572276201/PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO (Agente 
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 
11/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684684

PORTARIA: 1010/2014
Objetivo: A fi m de participar da Operação Minerva Total, em 
apoio as ações integradas das polícias, Militar e Civil, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572142042/ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014
572012191/ANTONIO DIMA LIMA (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014
572012921/ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA (Agente de Trânsito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014
572306231/JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014
572273291/OCLENIO FERNANDES DE LIMA (Agente de Trânsito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684790

PORTARIA Nº 1028/2014-DG/CGP, DE 12/05/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
69/2013-RENAVAN, de 23.10.2013, protocolado sob o nº 
2013/507874,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente de trânsito, matrícula 57193586/1, em substituição 
ao servidor FERNANDO RAFAEL SOUZA DOS REIS, Gerente, 
matrícula 57211622/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 029/2007, 
fi rmado por este Departamento com a SCE MÉDICOS S/C 
LTDA (CLIMEPT), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1037/2014-DG/CGP, DE 12/05/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALBER LIMA PRAIA, Assessor, matrícula 
5906439/1, para responder pela Direção Geral e Ordenar 
as Despesas deste Departamento, no período de 13/05 a 
16/05/2014, durante a licença para tratamento de saúde do 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684842

PORTARIA: 1012/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas por esta 
Coordenadoria, em especial por ocasião da operação Minerva que 
ocorrerá em conjunto com a Polícia Militar, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
56329942/ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 
(Agente de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 
a 11/05/2014
572019661/GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO (Agente de Trânsito) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 11/05/2014
572003551/RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 11/05/2014
572003571/ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO DANTAS 
(Agente de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 
a 11/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684853

PORTARIA: 1013/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela 
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião 
da operação Minerva Total que ocorrerá, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002711/DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
571924402/GERSON GOMES SANTIAGO (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
572002351/MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
571993562/MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
11/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684446

Ato: port. 104/2014
Término Vínculo: 09/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex offi cio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / EVERTON HENRIQUE DOS SANTOS CARDOSO 
(Auxiliar operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684773

PORTARIA: 182/2014
Objetivo: Operação Semana Santa 2014
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5040485/ALDECY DA COSTA MORAES (Perito criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 22/04/2014
5899291/JAMIR DE JESUS PANTOJA JUNIOR (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 22/04/2014
5449529/SONIA MARIA BARBOSA NYLANDER (Perito criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684808

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 02/11/2013 a 01/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação da vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 64
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: CHARLIE COSTA GOMES
Endereço: Rua Colombia, Bairro: Vila Permanente, 14
CEP. 68464-000 - Tucuruí/PA
Telefone: 9431332515
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 684352

Contrato: 17-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a aquisição de 
medicamentos correlatos, saneantes e degermantes, destinado 
ao atendimento das necessidades da Unidade de Abastecimento 
Farmacêutico - UAF, conforme descriminação prevista no Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2014-FUNSAU.
Valor Total: 1.233,75
Data Assinatura: 03/05/2014
Vigência: 03/05/2014 a 02/05/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339030              0150000000          Estadual
10303133147280000    339030              0350000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro KM 23, 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PATelefone: 9132011000
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684372

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 677174
PORTARIA: 2014/107

Objetivo: Como o objetivo de realizar a cobertura audiovisual 
do Exmo. Governador do Estado, Simão Jatene, onde será 
inaugurado a PENITENCIÁRIA E O PREDIO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA no respectivo município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2014 
a 29/04/2014
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2014 a 29/04/2014
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2014 a 
29/04/2014
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 684871

Contrato: 9-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Consultoria Fonográfi ca para Edição dos 
CD’s/DVD do Terruá Pará 2013.
Valor Total: 5.400,00
Data Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 12/08/2014
Inexigibilidade: 5/2014


